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Уважаемый Игорь Викторович!

На основании стать 14 Федерального закона от 08.05.1994 № З-ФЗ «О 
статусе сенатора Российской Федерации и статусе депутата Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации» направляю Вам 
депутатский запрос о следующем.

На официальном сайте Партия «Единая Россия» в сети Интернет по ссылке 
https://bashkortostan.er.ru/activity/news/v-kirovskom-rajone-ufy-vruchili-udostovere 
niya-deti-vojny опубликована статья "В Кировском районе Уфы вручили 
удостоверения «дети войны»" о том, что "Накануне в Детской музыкальной 
школе № 1 имени Наримана Сабитова состоялось торжественное вручение 
удостоверений «дети войны» жителям Кировского района города Уфы. 
Руководитель регионального исполкома партии «Единая Россия» Рустем 
Ахмадинуров вручил девять документов" и по ссылке 
https://bashkortostan.er.ru/activity/news/rustem-ahmadinurov-vruchil-udostovereniya 
-detyam-vojny-na-maloj-rodine-generala-shajmuratova статья "В Башкортостане 
продолжается вручение удостоверений «дети войны»" о том, что "Так, сегодня,
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22 июня, руководитель регионального исполкома партии «Единая Россия» 
Рустем Ахмадинуров вручил почетные документы жителям села Шаймуратово 
Кармаскалинского района. Это малая Родина славного сына нашего Отечества, 
Героя России, генерал-майора, командира 112-й Башкирской кавалерийской 
дивизии Минигали Шаймуратова, который отдал жизнь во имя Отчизны. Всего 
удостоверения получил 31 ветеран".

Согласно п. 2 статьи 3 Закона Республики Башкортостан от 29.03.2021 № 
389-з "О детях войны в Республике Башкортостан" форма и порядок выдачи 
удостоверения устанавливаются Правительством Республики Башкортостан.

Согласно п. 3-5 Постановления Правительства РБ от 01.06.2021 № 233 
"Об утверждении формы и Порядка выдачи удостоверения "Дети войны" в 
Республике Башкортостан" Удостоверение вручается Главой Республики 
Башкортостан, главами муниципальных образований Республики Башкортостан 
или иными должностными лицами в торжественной обстановке при соблюдении 
правил поведения, установленных Указом Главы Республики Башкортостан от 
18 марта 2020 года N УГ-111 "О введении режима "Повышенная готовность" на 
территории Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения в 
Республике Башкортостан новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)". 
Списки граждан, которым будет вручаться удостоверение (далее - список), 
составляются филиалами государственного казенного учреждения 
Республиканский центр социальной поддержки населения на основании 
имеющихся в их распоряжении документов, содержащих соответствующие 
данные (в том числе полученные в результате межведомственного 
информационного взаимодействия), без истребования дополнительных 
документов по форме согласно приложению к настоящему Порядку. О вручении 
удостоверения в списке делается соответствующая запись. Списки с отметками о 
вручении удостоверений направляются в Министерство семьи, труда и 
социальной защиты населения Республики Башкортостан и подлежат 
постоянному хранению.

Согласно общедоступной опубликованной на сайте партии информации 
удостоверения были вручены руководителем регионального исполнительного 
комитета Башкортостанского регионального отделения партии «Единая Россия» 
Рустемом Маратовичем Ахмадинуровым.

Ахмадинуров Р.М. является Заместителем Председателя 
Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан, но при этом



он не осуществляет депутатскую деятельность на профессиональной постоянной 
основе.

Согласно статье 15 Закона Республики Башкортостан от 30.12.2002 № 
448-з «О Государственном Собрании - Курултае Республики Башкортостан» 
Заместители Председателя Государственного Собрания осуществляют свои 
полномочия на профессиональной постоянной основе или без отрыва от 
основной деятельности.

В частности, указанным Законом предусмотрено, что Заместителем 
Председателя Государственного Собрания может быть избран депутат, не 
осуществляющий свои полномочия на профессиональной постоянной основе.

При этом в Законе (наименование главы 3 «ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ») и в п.5 статьи 7 Постановления 
Государственного Собрания - Курултая РБ от 31.10.2013 № ГС-89 «О Регламенте 
Г осударственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан» Заместитель 
Председателя Государственного Собрания, не осуществляющий свои 
полномочия на профессиональной постоянной основе, указан как должностное 
лицо Государственного Собрания.

Данные положения Закона и Регламента противоречат п.2, 3 статьи 11 
Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно которым 
право замещать руководящие должности в законодательном (представительном) 
органе государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии 
с законом субъекта Российской Федерации и (или) регламентом либо иным 
актом законодательного (представительного) органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации предоставляется только депутатам, 
осуществляющим депутатскую деятельность на профессиональной постоянной 
основе.

Из этого следует вывод, что Ахмадинуров Р.М. не входит в список лиц, 
которые могут вручать Удостоверения, поскольку не является должностным 
лицом.

Необходимо отметить тот факт, что в публикациях идет речь о 
Ахмадинурове Р.М. не как о должностном лице Государственного Собрания, а 
как о руководителе регионального исполнительного комитета 
Башкортостанского регионального отделения партии «Единая Россия», который
также не может считаться должностным лицом.



Из смысла публикации следует то, что у читателей публикации и у 
участников мероприятия может сложиться впечатление, что именно 
руководитель отделения политической партии обладает всеми необходимыми 
полномочиями по выдаче Удостоверений «детям войны».

Полагаем, что руководитель регионального исполнительного комитета 
Башкортостанского регионального отделения партии «Единая Россия» 
Ахмадинуров Р.М. использует в своей политической деятельности права, 
предоставленные Главе Республики Башкортостан, главам муниципальных 
образований Республики Башкортостан или иным должностным лицам.

Далее, полагаем, что руководителем регионального исполнительного 
комитета Башкортостанского регионального отделения партии «Единая Россия» 
Ахмадинуровым Р.М., руководством государственного казенного учреждения 
Республиканский центр социальной поддержки населения, Министерства семьи, 
труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан, допущено 
нарушение Федерального закона от 27.07.2006 N152-03 "О персональных 
данных", в частности государственным казенным учреждением 
Республиканский центр социальной поддержки населения и Министерством 
семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан 
неправомерно предоставлен доступ к персональным данным 40 граждан 
(Фамилия, имя, отчество получателя Удостоверения, Дата рождения, Адрес 
проживания, номер телефона) постороннему лицу - руководителю 
регионального исполнительного комитета Башкортостанского регионального 
отделения партии «Единая Россия» Ахмадинурову Р.М. при осуществлении им 
вручения Удостоверений «детям войны». В частности, нарушены условия 
обработки персональных данных, установленных статьей 11 данного 
Федерального закона.

По имеющийся у нас информации, на граждан, получивших 
удостоверения «Дети войны" оказывается административное воздействия с 
целью склонения их к голосованию за кандидатов от партии «Единая Россия» на 
выборах депутатов Государственной думы Федерального собрания Российской 
Федерации восьмого созыва, под предлогом того, что именно эта партия 
способствовала получению удостоверения и причитающихся льгот. Этим самым 
нарушаются конституционные права граждан, предусмотренные статьями 23, 
24, 29 и 96 Конституции Российской Федерации.

Согласие в письменной форме субъектов персональных данных - 
граждан, получивших удостоверения «Дети войны», на обработку его



персональных данных, в том числе на их передачу Башкортостанскому 
региональному отделению партии «Единая Россия», отсутствует.

В силу сказанного, имеются признаки совершения правонарушения, 
предусмотренного статьей 13.11 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях" от 30.12.2001 № 195-ФЗ, руководством 
государственного казенного учреждения Республиканский центр социальной 
поддержки населения, Министерства семьи, труда и социальной защиты 
населения Республики Башкортостан, выразившегося в обработке персональных 
данных, несовместимой с целями сбора персональных данных, а также в 
обработке персональных данных без согласия в письменной форме субъекта 
персональных данных на обработку его персональных данных в случаях, когда 
такое согласие должно быть получено в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в области персональных данных; а именно - 
неправомерное предоставление доступа к персональным данным граждан лицу, 
не имеющего право обрабатывать указанные персональные сведения - 
руководителю регионального исполнительного комитета Башкортостанского 
регионального отделения партии «Единая Россия» Ахмадинурову Р.М.

Указанные незаконные действия должностных лиц государственного 
казенного учреждения Республиканский центр социальной поддержки 
населения, Министерства семьи, труда и социальной защиты населения 
Республики Башкортостан, руководителя регионального исполнительного 
комитета Башкортостанского регионального отделения партии «Единая Россия» 
Ахмадинурова Р.М., дискредитирует роль государства в реализации законных 
прав и интересов граждан, получивших удостоверения «Дети войны», вызывают 
недоверие и недовольство граждан.

Просим привлечь должностных лиц государственного казенного 
учреждения Республиканский центр социальной поддержки населения, 
Министерства семьи, труда и социальной защиты населения Республики 
Башкортостан, руководителя регионального исполнительного комитета 
Башкортостанского регионального отделения партии «Единая Россия» 
Ахмадинурова Р.М., к ответственности, установленной действующим 
законодательством, за совершение указанных в настоящем депутатском запросе 
правонарушениях, а также потребовать немедленно прекратить неправомерную 
обработку Башкортостанским региональным отделением партии «Единая 
Россия» персональных данных всех граждан, получивших удостоверения "Дети 
войны».



Также просим Вас проверить положения статьи 15 Закона Республики 
Башкортостан от 30.12.2002 N448-3 "О Государственном Собрании - Курултае 
Республики Башкортостан» и п.5 статьи 7 Постановления Государственного 
Собрания - Курултая РБ от 31.10.2013 г. № ГС-89 «О Регламенте 
Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан» на 
соответствие п.2, 3 статьи 11 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации», согласно которым право замещать руководящие должности в 
законодательном (представительном) органе государственной власти субъекта 
Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской 
Федерации и (или) регламентом либо иным актом законодательного 
(представительного) органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации предоставляется только депутатам, осуществляющим депутатскую 
деятельность на профессиональной постоянной основе, однако Рустем 
Маратович Ахмадинуров является Заместителем Председателя 
Государственного Собрания как депутат, не осуществляющий свои полномочия 
на профессиональной постоянной основе.
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